(36) Forte τὰς.

(37) Ms. χώρας.

A scetis, quia ego sum". Erat quippe longe admirabilis si hæc fierent eo cruci suffixo, quam super terra incedente. Non hac tantum ratione vero stupendum erat, sed quia etiam de cælo fuit quod quærebant, et super universam terram, quod nunquam antea contigit; sed in Ægypto duntaxat, quando et pascha celebrabatur. Illa enim typus erat horum. Ut ne enim dicerent eclipsin fuisse quod acciderat, propterea decima quarta contigit, quando solis deliquium contingere impossibile est. Media item die, ut omnes orbem inhabitantes discerent, ubique terrarum diem fuisse. Quidam etiam Phlegon gentilis philosophus harum tenebrarum mentionem facit, tanquam quæ præter fidem acciderint luna decima quarta, quando natura non fert ut contingat solis deliquium; quando longe abest solis distantia, quantum ab initio ad terminum cæli. Tunc enim sunt eclipses, quando ad se mutuo accedant hæc duo luminaria. Fit enim solis eclipsis luna illum synodice subeunte, non in plenilunio, quando sol e diametro respicit lunam. Hoc porro factum est, ceu ingemiscente creatura ob id quod evenerat, ac propterea ostendente, quod perpetrato hoc contumelioso facinore ab Judæis, obtenebrata est mens illorum, et recessit ab eis solspiritualis. Sive enim illum reputassent hoc fecisse, et credendum erat illis atque metuendum: sive non illum, sed Patrem; et vel ex hoc compungi debebant. Irascentis erant tenebræ illæ, et specimen ejus quod superventurum erat hisce Dei hostibus et homicidis. Propterea enim post omnium insultus istud contigit, postquam saturati sunt opprobriis, et universa effutierunt quæcunque volebant.

CAP. XXVIII.

V. 18. Data est mihi omnis potestas in cælo, et super terram.

Hoc data est mihi omnis potestas, etc., de humanitate intellige. Quod si etiam de divinitate velis considerare, vel sic accipies illud: Data est mihi potestas, pro concessa est. Data est: delata est mihi, ex libero arbitrio credita est mihi. Locum habuit vita, primum quidem in supernis, deinde nunc et in inferioribus: quos confidentes baptizare in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti. Unus est qui salvat, una est salus. Unus vivens Pater, Filius et Spiritus sanctus. Unus est non coitione trium, sed unica essentia: tres vero hypostases perfectæ in omnibus et ad se invicem relatæ. Secundum naturam genuit Pater, proptereaque consubstantialis genitus est. Non est corpus Deus: propterea ergo non defluxionem, non motum vel quidpiam hujusmodi, quæ in corporibus cernuntur, Deus incorporeus genuit. Personalis est nativitas. De essentia Patris natus est Filius.

(38) Forte ἀρα βεῦσιν.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ

ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΛΟΥΚΑΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ (39).

EX ORIGENE IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM.

(Bibliotheca Gallandiana, ex cod. Venet. 28.)

CAP. I.

V. 1. *Quoniam multi aggressi sunt reordinare narrationem de rebus, quibus certa est nobis scientia.*

Quoniam ingens erat tentamen, ut qui homo esset Dei doctrinam ac verba conscriberet, jure excusatus in proœmio. Quemadmodum autem in veteri populo multi prophetiam profitebantur, at ex his quidam erant falsi prophetæ, quidam revera prophetæ; et erat donum discretio spirituum, ex quo dono discernebatur verus propheta et falsus; haud secus et nunc in novo fœdere, evangelia multi scribere voluerunt. At probati nummularii non omnia approbarunt, sed quædam ex ipsis elegerunt. Forte etiam hoc, *aggressi sunt*, latentem habet accusationem eorum, qui temere et sine charismate accesserunt ad scribenda Evangelia. Matthæus enim non est aggressus, sed scripsit motus a Spiritu sancto. Similiter et Marcus, et Joannes haud aliter, et Lucas. At quod inscribitur Evangelium secundum Ægyptios, et quod item inscribitur Evangelium duodenorum, ii qui exaraverunt utique aggressi sunt. Circumfertur quoque Evangelium secundum Thomam. Jam porro ausus est etiam Basilides scribere Evangelium secundum Basilidem. Multi præterea aggressi sunt Evangelium secundum Matthiam, et alia plura. Sed enim quatuor tantum eligit Dei Ecclesia. Non simpliciter autem dicens de rebus creditis, sed de rebus quibus certa est nobis scientia, testimonium perhibet narratis rebus, quo inconcussæ stent certissima veritate. De rebus porro dixit, quo jugulat hæresim illorum, qui dicunt phantastice gesta Christi contigisse, imo et incarnationem ejus. Dicens vero, *de quibus certa est nobis scientia*, quo modo animus ejus comparatus esset, ostendit. Certissime enim persuasum habebat, nihilque dubitabat, utrum ita se res haberent, necne. Quod autem ab oculatis testibus didicerit, manifeste confitetur inquisiens: *Quemadmodum tradiderunt nobis qui ab initio oculati testes, et ministri fuerunt Verbi*²². Confirmatur autem, quia res

²² Luc. 1, 2.

(39) Ex cod. Veneto 28.

A

ΚΕΦ. Α΄.

Στίχ. α΄. *Ἐπειδὴ πολλοὶ ἐπεχείρησαν ἀνατάξασθαι διήγησιν περὶ τῶν πεπληροφορημένων ἡμῖν πραγμάτων.*

Ἐπειδὴ ὑπέρογκον ἦν τὸ ἐπιχειρήματα, ἄνθρωπον ὄντα, Θεοῦ διδασκαλίαν καὶ ῥήματα συγγράφειν, εἰκότως ἀπολογεῖται ἐν τῷ προοίμῳ. Ὡς περὶ δὲ ἐν τῷ πάλαι λαῷ πολλοὶ προφητεῖαν ἐπηγγέλλοντο, ἀλλὰ τούτων τινὲς μὲν ἦσαν ψευδοπροφήται, τινὲς δὲ ἀληθῶς προφήται· καὶ ἦν χάρισμα διακρίσεως πνευμάτων, ἀφ' οὗ χάρισματος ἐκρίνετο ὁ ἀληθὴς προφήτης καὶ ὁ ψευδοπροφήτης· οὕτω καὶ νῦν ἐν τῇ καινῇ διαθήκῃ, τὰ Εὐαγγέλια πολλοὶ ἠθέλησαν γράψαι. Ἄλλ' οἱ δόκιμοι τραπεζῖται οὐ πάντα ἔκριναν, ἀλλὰ τινα ἐξ αὐτῶν ἐξελέξαντο. Τάχα δὲ καὶ τὸ ἐπεχείρησαν, ληλυθὺν ἔχει κατηγορίαν τῶν προπετῶς καὶ χωρὶς χάρισματος ἐλθόντων ἐπὶ τὴν ἀναγραφὴν τῶν Εὐαγγελίων. Ματθαῖος γὰρ οὐκ ἐπεχείρησεν, ἀλλ' ἔγραψεν ἐξ ἁγίου κινουμένου Πνεύματος· ὁμοίως καὶ Μάρκος, καὶ Ἰωάννης παραπλησίως, καὶ Λουκᾶς. Τὸ μόντοι ἐπιγεγραμμένον κατὰ Αἰγυπτίους Εὐαγγέλιον, καὶ τὸ ἐπιγεγραμμένον τῶν δώδεκα Εὐαγγέλιον, οἱ συγγράψαντες ἐπεχείρησαν. Φέρεται δὲ καὶ τὸ κατὰ Θωμᾶν Εὐαγγέλιον. Ἦδη δὲ ἐτόλμησε καὶ Βασιλείδης συγγράψαι κατὰ Βασιλείδην Εὐαγγέλιον. Πολλοὶ μὲν οὖν ἐπεχείρησαν καὶ τὸ κατὰ Ματθίαν, καὶ ἄλλα πλείονα. Ἄλλὰ τὰ τέσσαρα μόνον προκρίνει ἡ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία. Οὐχ ἀπλῶς δὲ εἶπε πεπιστευμένων, ἀλλὰ πεπληροφορημένων, τὸ ἀπαράδατον τοῖς λεγομένοις μαρτυρῶν. *Πραγμάτων* δὲ εἶπεν, ἀναιρῶν τὴν αἵρεσιν τῶν κατὰ φαντασίαν λεγόντων τὰ διὰ τοῦ Σωτῆρος γεγενῆσθαι, καὶ τὴν σάρκωσιν αὐτοῦ. *Περὶ τῶν πεπληροφορημένων* δὲ εἰπὼν, τὴν διάθεσιν αὐτοῦ ἐμφαίνει. *Πεπληροφόρητο* γὰρ, καὶ οὐδὲν ἐδίδαξε, πότερον οὕτως ἔχει, ἢ οὐ. Ὅτι δὲ παρὰ τῶν αὐτοψία θεασαμένων καὶ αὐτηκῶν παρέλαβε, σαφῶς ὡμολόγησεν εἰπὼν· *Καθὼς παρέδοσαν ἡμῖν οἱ ἀπ' ἀρχῆς αὐτόπται καὶ ὑπηρέται γενόμενοι τοῦ Λόγου.* Διαβεβαίοντα δὲ, ὅτι ἀνωθεν παρηκολούθησεν, οὐ τισι τῶν εἰρημένων, ἀλλὰ πᾶσι. Εἰκόσ δὲ ὑπολαμβάνειν τινὰς, ὅτι Θεοφίλῳ τινὶ